Bu çerçevede ön plaııa
çıkarak taıtışma konusu yapılan soru ya da soıular şuıılardır: Bir İslam
felsefesinden söz edilecekse böyle bir felsefenin kapsamı nedir ve
nerelere, hangi alanlara kadaı· uzanmaktadn·? İslfuıı felsefesi tabiri sadece
Kindl (ö. 260/873) , Farabi (ö. 339/950), İbn Sina (42911037) ve İbn
Rüşd (ö. 595/1 198) gibi filozofların temsil ettiği felsefi geleneği ya da
aknnı ını ifade etmektedir yoksa kelfun ve tasavvuf başta ohnak üzere bu
ak= dışmda kalan ve Müslüman düşüntiTler taı·afmdan tarihsel süreç
içerisinde ortaya konulan faı·klı düşünsel etkinlikleri ve akımları da
kapsaınaleta nııdır?

Mesela
Arberry ve Wilpert, İslam felsefesini, sadece İsliiın' da klasik anlamda
filozof olarak bilinen ve yukanda adlaı·ı geçen kimselerin düşünceleri
için kullanılınası gerektiğini savunmakta; Sühreverdi (ö. 587/1191) gibi
hem felsefi, hem de tasavvufi yönü olan kimselerin felsefeyle olan
yönlerinin İsHl:m felsefesinde, tasavvufla ilgili görüşlerinin ise tasavvuf
tarilıi içeıisinde ele alnıması gerektiğini ileıi sünnektedirler.

Melunet Bayralctar da, ayrı bir sınıflama yapmak, İslfun felsefesinin
kadrosuna klasik manada fe!sefeci olarak tanımnamakla birlikte, pratik
felsefe sayılan ahlak, iktisat ve siyaset sahasmda eserler vereııleıin, hatta
İbn Teynıiyye (ö. 728/1328) gibi, "felsefe"ye kaı·şı olınakla biı·Jikte
felsefeyi ve felsefecileri e!eştiımek suretiyle felsefe yapan ve böylece

Bunlar, tam tersine insaniann yanlış anlamlandırdıkları semboller,
benzetmeler ve ömeklerdir. Bununla birlikte bu durum insanların büyük
çoğunluğu için bir iyiliktir30

.

Peyganıberleri pratik felsefe alanında çok yüksek bir düzeyde
gönnelerine karşın teorik felsefe alanında temsilciler ayrılığa

düşmüşlerdir. Farabi, Mübeşşir b. Fatik (ö. 480/1087) ve bınılara

uyanlara göre peygamberler filozofların bildikleri gerçeği bilmezler.
Tümel gerçeklikler, İliil:ıi gerçeklikler konusunda bilgisizdirler. Ne var ki,
bildirdikleri bir takını hayilli olgular, bu gerçeklikleıin birer simgesi ve
temsili anlatnmdır.

Te'vilci
olmılar, tasavvufu sezgi ve ruhsal kavrayış (vicdfuı) ile te'vil ederler.
Bununla birlikte içlerinde Feliisifede olduğu gibi temsilci olmılm· da
vardır. Bu nedenle kilınil mutasavvıfı, mesela Muhyiddin Ambi'yi (ö.
638/1240) Peygmnberden üstün görenler vardır33

Mutasavvıflar mutlak olarak irade yolunda (ibadet ve nefsi
arındınna), Kelil.mcılm· mutlak olarak akıl yüıiitme ve bilgi yolunda
oldukları için, m·alarında büyük fark vardır. Genellikle Kelilıncılarda

irade gücü, Mutasavvıflm·da bilgi gücü zayıftır.

dunmılarıyla değil de, dönemlere göre belli biçimlere bürünınek suretiyle
gerçekleşnıiştiı.39 . Bu durum, aşağıda dönemleri itibaıiyle akınılan ele
alırken daha açık biT biçimde göıülecektiı".

1. Selefi Akını: "İcıniil" ve "tafsil" dönemleıi olmak üzere başlıca
iki döneme ayrılan Selefi alcıının birinci dönemi esasen Ebu Hanife (ö.
150/767) tamfından başlatılmıştır. Zira Ebu Haılife'ye kadar, "tevhld
biliıııi"40 hakkında bir eser yazılmaya gerek görlilmemiş; biı· güçlükle
karşılaşıldığında din bilgiııleriııe başvurularak şüpheler giderilnıişti.

Bu dönemde Kelfuncılann tümü
Mu' tezili, Sümıiler ise Seletl'ydi44

İkinci dönem, Hicri üçüncü yüzyıldan altıncı yüzyıla kadar
sünnektedir. Bu dönemde yayılaıı Yunan eserlerini Mu'tezililer
incelemeye başlaımşlar ve felsetl' düşünceleriıli geliştirmişlercli. Bmılann
başında Ebu'l-Huzeyl el-AliM (ö. 226/840- 1) bu1uınnaktaydı ki, o,
Kelamcılardaıı felsefe ile kelfum ilk birleştiren düşünlirclü. Aym şekilele
en-Nazzi'iın (ö. 221-223/835-838 tarihieti arasında bir yılda) da,
filozot1aı-ın öğretileıini inceleme, onlaı-dan yaı-arlamna ve yayma
konusnnda büyük bir gliç ve yetenek salıibiydi. Kimi konulaı-da

malanncia anlaşmazlık olmakla birlikte Ebn'l-Huzeyl ile en-Nazzfun
"kelfuııi felsefe" oknlumı açrmşlaı· ve böylece daha sonra bu okulda
pekçok düşünür, bnıılara kaı·şı da çeşitli akınılar oıtaya çıkımştı45

Üçüncü yüzyılda Basralı İbn Küllab, ilk kez Mn'tezileyi akıl
kurallan ya da Kelfuncıların yönteınleri ile yenilgiye uğratıyor ve böylece
Ehl-i Sünnet Kelaın Okulu'nu açıyordu. İbn Küllah'ın okulu, Selefller ile
Mu'tezile arasında yer almaktayclı. Daha sonra Ebu'I-Hasan el-Eş' ari'nin
(ö. 321/933) İbn Küllab'm oknluııa girmesiyle birlikte Ehl-i Sümıet
kelfuru yeni biı· cloğnıltu kazaı1dı ve siiTeç içerisinde büyük biı· güç
kazanaı·ak yayıldı. Bu ekol içinele Ebü Bekı el-Bakıllfuıi (ö. 404/1013),

44 İzmirli, İsltim'da Felsefe Akımlan, s. 38.
45 İzmirli, İsitim'da Felsefe Akmıları, s. 38-39. Ayrıca bk. İsltinı Felsefesi Tarihi, s. 95-

96, 584.

İbn Sina nasıl Farabi'den daha sistematik, daha
klasik eserler ortaya koymuşsa Bakıliani de öğretisini düzeltmiş,

geliştinniş ve dayandığı kamtlar için öncüller koymuştu. Kelamcılmm
İbn Sina' sı Bilk:ı.llani idi46

Ebu'l-Me'all (ö. 478/1085), Bakıllani'nin yolunu genişletti ve
öncüllerini genellikle kabul etti. Akıl ile bilinen "sıfatlaı0 'ı kabul, nakil ile
bilinenleri reddetti. Akla ay kın gördüğü nakli te' vll etti. Bu konuda
Mu'tezlle ile birleşti ve akim önemini aıtıran Ebu'l-Me'ffii oldu. O,
Kelamcılaıın İbn Rüşd'ü idi. Onmıla leeHim okulu en yüksek dereceye
ulaşımş, ondan soma İslfun kelamcılmı arasında onun gibi bir kişi
gelmemiştir. Somakiler hep Ebu'l-Me'ffif'nin yoluna ginnişlerdi. Diğer
yaııdan Maverai.innehir' de bu okuldan başka Miituridi okulu vardı ki,
Eş' mi okulu ile ayııı zaınaııda kumimuş ve Selef mezhebine daha yakın
olmuş olan bu okul, en-Nesefi (ö. 537/1142) ve Hanefilerin çabalmıyla
yayılmıştı. Neticede, Ebu'l-Me' all ile ikinci dönem son bulmuş,

kudeınamn leelam bilimi sona ernıiştir47

Üçüncü dönemi açan Ebu'l-Me'ffii'nin öğrencisi Gazzall'dir. Belli
bir kuşku döneminin ardından gerçeği akil kanıtim-la kabul eden
Gazzffii'nin Felasifeye karşı yazmış olduğu Tehdfiitü'l-Feldsife adlı

FeHlsife fiziksel bilimlerde öne
çıkımşlarsa da, İlilhiyiltta Kelilmcılardan geri kahmşlardı. Kelilmcılar,
İlilhiyiltta kanıtlama işlemlerini filozoflardan çok daha iyi biliyorlardı49.

Gazzilll'nin yolunu tmrıamlayan Fahreddiıı er-Rilzi (ö. 60611209)
idi. Onun ardından gelen el-Amidi (ö. 631/1233) ve daha sonra da el
Beyzilvi'nin (ö. 685/1286) ardından kelilırı ile felsefe birbirinden
ayrılmayacak ölçüde birleştirilmiş oldu. V ahiyle bildirilmiş konular
(sem'iyyilt) olmasaydı kelilmı felsefeden ayırt etmek mümkün değildi.
İnanç ilkeleri ile uyuşmaymı felsefi soıunlan reddetmek, felsefi öğretiler
hakkında bilgi salıibi olmak, çıkarımlm· yapma yolunu derinleştirmek hep
sonraki kelilmcılm·m özellikleri idi50

.

Bu çerçevede oldukça yüksek düzeyli pekçok düşünürün yetiştiğiili
kaydeden İzmirli, bin tm·ihlerine kadar bu pmlaklığm devmrı ettiğini, bu
tm·iliten soma ise bir inkırilz dönenıine girildiğini belirtmektedir. Ona
göre bu dönemden soma Abdullıakim Siyelkilti (1067 /1656) gibi
hilşiyeciler nadiren görülmeye başladı. Daha sonra İsmail Gelenbevi (ö.
1205/1 790) geldi ve eski felsefe ve somaki kelilmın son temsilcisi oldu51

.

İzmirli'ye göre modem felsefenin ülkenıize giımesiyle birlikte
sonrakilerin kelilm bilimi çöküntüye uğradı. Artık yeni bir biçimde
çıkm·nnlmda bulumnak gerekiyordu.

Yine de çağdaş dönem itibaıiyle keHlmcı aleıma mensup
olanlar oldukça çoktur52

3. Tasavvufi Akını: Bu akımı dört döneme ayıı·aıı İzmirli, birinci
dönemi, Hasan el-Basrl'den (ö. 110/728-9) Zümıün el-Mısıi (ö. 245/859)
zamanına kadar olan dönem olarale ele alır. Tasavvuf yoluna "sülük"un
Hasatı el-Basıi ile başladığını kaydeden İzmirli, "süfilik"in bu dönemde
göıündüğünü kaydederek zühd hayatıllll1 bu devredeki önemiıli belirtir53

İkinci dönem, Zünnfuı el-Mısı·f devrinden İbnü'l-Arabl dönenline
kadaı· devam etmektedir.

Böylece henüz felsefi eserler
Arapça'ya geçmeden ve felasife oıtaya çıkmadan önce, ilk olarak
Mu'tezile, felsefi bir hayat oluştummş, insan iradesinin bağımsızlığım
savunmuştur. İzmirli'ye göre Hicıi' II. yüzyılııı başnıda, Tann'ıun
nitelikleıini inkar etmiş olan Ca' d b. Dirheın, felsefi bir zilıniyetle ilk
defa düşünceler üreten kişiydi. Ondan sonra da bu anlayışı Cehm b.
Safvan (ö. 128/745-6) sürdüımlişti.i. Ca'd ve Cehm'den soma felsefi
düşünceler yayılınaya başladıysa da yeterli gelişimi sağlayanıadı.

İzmirli' ye göre bu dönemdeki felsefi hareketliliğin temsilcileri Meciisllik
ve Sahillikten etkileımıişlerdi58 .

i. Ü. ilahiyat Fakültesi Dergisi

iSMAiL HAKKI iZMiRLi'NiN iSLAM FELSEFESiNi YORUMU 145

İkinci dönem, bilimsel ve felsefi eserlerin Arapça' ya çevirilmesi
dönemini kapsamaktadır. Bu dönem, Hicri I. yüzyılda Hillid b. Y ezid b.
Muaviye'nin (ö. 85/704) yaptn·dığı çevirilerle başlamıştır. hk olarak
sim ya ve tıpa dair eserler çevirilmiştir. İlk yüzyılda, Emevller zamanında
yapılan çevirilerin resnli olmadığını kaydeden İzmirli, resmi çevirilerin
Hicri II. yüzyılda, Abbasilerden Ebu Cafer el-Mansür döneminde (136-
158/753-774) başladığını belirtnıektedir59

Belli bilirnlerle başlayan çeviri faliyeti bütün bilin:ıleıi kapsayacak
şekilde genişletildi ve Süryani ve İran dilleıinin yanıSU"a Yıman, Hint,
İbrani ve Keldam dilleıinden çok sayıda çeviriler gerçekleştirildi.
Bununla birlikte, el-Me'mün zamanına (198-218/813-833) gelinceye
kadar fe1sefeye önem verilmiyordu. Çevirisi yapılan eserler esasen
astronomi, tıp, geometıi gibi bilimsel nitelikli eserlerdi. el-Me'mün'la
birlikte mantık ve felsefeye dair kapsamlı bir aktanm gerçekleştirildi.
217/832 taıilıine doğru smayda Darülhikıne adıyla resnli bir çeviri dairesi
açan ve aynı zaınanda burayı bir akadenli haline getiren el-Me'mün
döneminde büyük ölçüde aktaıım faaliyeti tanıaınlanmış oldu.

Filozoflar iki temel kola ayrıldı: Meşşiiilik ve İşriikilik. Kind1,
Farab1, İbn Sina ve İbn Rüşd gibi filozoflarca temsil edilen Meşşiii ekol,
kendisini saf Al'istocu gördüğü halde; Sühreverdl, İbn Bacce (ö.
533/!138) ve İbn Tufeyl (ö. 581/1185) tarafından temsil edilen İşrak1
ekol, kendisini Platoncu görüyordu. Oysa ne Meşşallik tanı anlaımyla
Aıi.stoteles sistemi ne de İşrakllik tam anlamıyla Platon sistemi idi. Her
ikisi de İskendeıi.ye ve Süryam okullarında aldıkları yeni bir biçime
büıünmüşlerdi.

Gazzilli Farabi ve esasen de İbn Sma tarafından en üst düzeyde
temsil edilen Meşşai fe!sefeye, oldukça etkili bir eleştiri getirerek felsefi
kelam okuluna yol açtı. Felsefl' keliim okulmıun kuıucusu Fa!u·eddiıı er
Razi ve daha sonra da Anıidi ve bu çizgi yi izleyen diğerlerinin ardından
İbn Sina felsefesi tümüyle reddedihileye başlandı. Diğer yandan Ebu'I
Berekat e!-Bağdadi (ö. 570/1174) ve İbn Mes'ild el-Gaznevi gibi
bağımsız filozoflar da İbn Sina'ya hücum ediyorlardı. Özellikle İbn
Seb'm (ö. 669/1270) gibi mutasavvıf filozoflar onu hiçe sayıyordu. Öte
yandan İbn Teyıııiyye ve İbnü'l-Kayyim gibi en büyük selefiler, yalınz
felsefe okuluna değil, ke!aın ve tasavvuf okullarını da şiddetle

ı . . ı d 63 e eştırıyor ar ı .

İslam dünyasının doğusunda Sühreverdi, İşrilkl okulunu yetkin bir
düzeye çıkararak İbn Siııa gibi baş filozof olmuş; ondan soma gelen
Şe!n·ezilrt (ö. 687?/1288?), İşrilki felsefeyi başarılı bir biçimde
sürdüımüştür64 N asireddin et-Tilsi (ö. 67211274), Eblıeri (ö. 664/1265)
ve İbnü' 1-Kiltip gibi düşünürler M eş şili fe!sefeye oldukça destek

63 İzmirli, İslam'da Felsefe Aktmlan, s. 66-67; İslam Felsefesi Tarihi, s. 589-590.
64 Aslında İzmirli, bu açıklamaları yaparken bir yandan da, bir kısım oryantalistin,